SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201416 CADERNO 2

PORTARIA Nº 136, de 28.03.2014, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.612, de 31.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679476

PORTARIA Nº 199 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA,
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de
Gerente, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº
01/2014, fi rmado com a Empresa FELIPE LINHARES PAES – ME,
que tem como objeto a contratação de empresa para realizar
serviços de Impressão e Confecção de peças de comunicação
para Amostra de Ciência e Cultura Horácio Schneider 2014, em
conformidade com Anexo I – Termo de Referência do Edital.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679507

PORTARIA Nº 194 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS,
identidade funcional nº 57204226/1, da PORTARIA Nº 180, de
28/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.631, de
29/04/2014, que concedeu a referida servidora 30 (trinta) dias
de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679510

PORTARIA Nº 200 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do
servidor ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAI, identidade
funcional nº 57190242/1, ocupante do cargo de Gerente,
referente ao exercício 2012/2013, concedido no período de
01.04.2014 a 30.04.2014, através da PORTARIA Nº 086, de
25.02.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.594, de
28.02.2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679299

PORTARIA: 198
Objetivo: 02 (duas) diárias, a título de complementação da
PORTARIA Nº 170, de 17.04.2014, publicada no D.O.E. nº
32.626, de 22.04.2014, referente ao período de 08 a 10.05.2014,
em virtude de alteração na data da programação da III Reunião
dos Representantes da Rede de Indicadores Estaduais de CT&I
(RIECIT), que ocorrerá em Brasília-DF.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59005581/ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS (Gerente) / 2.0
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679136

PORTARIA: 763/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÁCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
06/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679296

PORTARIA: 760/2014
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE LICENCIAMENTO DE
ATIVIDADES AQUÍCOLAS, CRIAÇÃO E EXPORTAÇÕES DE PEIXES
ORNAMENTAIS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA
(BIOLOGO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014
a 08/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679318

PORTARIA: 0758/2014
Objetivo: APRESENTAR O ZONEAMENTO ECOLÓGICO ECONÔMICO
NO SEMINÁRIO INTEGRADOR: A GESTÃO AMBIENTAL NAS
REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO BAIXO AMAZONAS E TAPAJÓS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRAFO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679321

PORTARIA: 761/2014
Objetivo: APOIO AS ATIVIDADES DE CADASTRO NAS ZPVS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 14.5
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 19/05/2014
50854031/HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO
(GEOGRAFO) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a
19/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679345

PORTARIA: 0757/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679355

PORTARIA: 769/2014

Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA

SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

ANANINDEUA/PA - Brasil

BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM

GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de

29/04/2014 a 30/04/2014

58983321/IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ (TECNICO

EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de

29/04/2014 a 30/04/2014

56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 1.5

diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 30/04/2014<br

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679114

PORTARIA Nº 752/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE

ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto

no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do

Laudo Médico nº. 152820A/1;

R E S O L V E:

CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Assistência a servidora

LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, matrícula nº.

57214658/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Gerência

de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 24/03/2014

à 04/04/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 28 de abril de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679118

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 11/2014

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE CAMISAS PERSONALIZADAS.

Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.

compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 15/05/2014

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso

Origem do Recurso

18542135964560000       339030                 0116000000          Estadual

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
CONTINUA NO CADERNO 3